
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 11.05.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 184/2017 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Autorităţii Urbane a 

Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 8 MAI 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 266/2017; 

• Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4499/26.04.2017 , al Direcției Programe - Primăria 

Municipiului Baia Mare, privind fundamentarea proiectului de hotărâre prin care se propune 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Autorității Urbane a Municipiului 

Baia Mare, în vederea accesării finanţări i nerambursabile alocate Municipiului Baia Mare prin 

Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane 

durabile; 

• Acordul de delegare a atribuției de selectare strategică a fișelor de proiecte propuse spre 

finanțare în cadrul Axei Prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile către Autoritatea 

Urbană a Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 104/2017, privind înființarea Autorității Urbane, în vederea 

accesării finanțării nerambursabile alocate Municipiului Baia Mare, prin Programul Operațional 

Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării durabile; 

• Art. 7 alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1301/2013, care prevede că este obligatorie 

implicarea organismelor responsabile (Autorităţi Urbane) pentru implementarea Strategiei 

Integrate de Dezvoltare Urbană, în procesul de gestionare a fondurilor alocate dezvoltării 

urbane durabile; 

• Hotărârea Guvernului nr. 398/27.05.2015 pentru stabilirea cadrului instituţional de coordonare 

şi gestionare a fondurilor europene structurale şi de investiţii şi pentru asigurarea continuităţii 

cadrului instituţional de coordonare şi gestionare a instrumentelor structurale 2007 -2013, 

modificată şi completată prin H.G. nr. 904/2016;  

• Ordinul MDRAPFE nr. 112/20.01.2017 pentru aprobarea Documentului Cadru de 

Implementare a Dezvoltării Urbane Durabile – Axa Prioritară 4 „Sprijinirea Dezvoltării Urbane 

Durabile”; 

• Art. 36 alin. (2), lit. a),  alin. (6) lit. a) pct. 11 și alin. 9 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificări și completări;  

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 11.05.2017  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Autorității Urbane a Municipiului Baia 

Mare, cuprins în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotarare. 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Autoritatea Urbană 

din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureș; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Autoritatea Urbană; 

• Zona Metropolitană Baia Mare; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

 

 

 

 

      Pop Viorel                                                                                            Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


